Original: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1637, fos 48r–49v. Seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando III divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis, domino vicino et fratri nostro carissimo Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernihoviaequae nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine vicine et frater noster carissime.

Habent secundum matrimonii negotium hoc inter alia oratores¹ nostri sibi a nobis commissum, ut Maiestati Vestrae nomine nostro afflictum illustrissimae principis electricis palatinae senioris² ac illius prolis statum exponant ac diligenter commendent, quo illis clementiam suam post longi temporis adversitatem declarare et ditionibus ex testamento paterno assignatis restituat. Quod sane ad gloriam clementiamque Maiestatis Vestrae pertinebit. Nos vero qui nitimur pro hac stirpe, quae se nulla foedaverat rebellione singulariter sibi Maiestati Vestrae obligaverit. Quod dum fusius oratores nostri explicabunt, dabit illis Maiestas Vestra benignam aurem et intercessionem nostram optimo ponet apud se loco. Cupimus vero Maiestatem Vestram optime valere et feliciter imperare. Datum Varsaviae die XXX mensis Iunii anno Domini MDCXXXVII regnorum nostrorum Poloniae V, Sueciae vero VI anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae bonus frater Vladislaus rex

¹ Jan Lipski and Kasper Denhoff.

² After the death of Frederick V (29 November 1632), his wife Elizabeth Stuart and their children solicited the Emperor for returning their inheritance to them.

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Vienna, 10 August 1637

Emperor Ferdinand III informs Władysław IV, King of Poland, that the proxy marriage of Archduchess Cecilia Renata and the King, represented by Prince John Casimir, took place on 9 August. The Emperor also authorizes Prince John Casimir as his envoy to the wedding ceremony in Poland.

Fair copy: HHStA Vienna, Familienakten, Karton 28, s.f., no. 60.

Ferdinandus tertius divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wittembergae, comes Tirolis et Goritiae serenissimo principi domino Vladislao quarto regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditario regi, consobrino, vicino affini et fratri nostro carissimo salutem et fraterni affectus, omnisque felicitatis perpetuum incrementum. Serenissime princeps consobrino vicine affinis et frater carissime.

Postquam ex Serenitatis Vestrae desiderio et mutuo nostro propensissimo affectum in utriusque serenissimae domus populorumque eis subiectorum bonum et beneficium matrimonio inter Serenitatem Vestram et serenissimam ac carissimam nostram sororem, regiam suam sponsam dominam Ceciliam Renatam Ungariae et Bohemiae principissam, archiducissam Austriae per nostros caesareos suosque regios mandatarios in Dei nomine conclusa iam ipsa sponsalia de praesenti per serenissimum Poloniae et Sueciae principem Casimirum Serenitatis Vestrae fratrem ac consobrinum nostrum carissimum in nomen Serenitatis Vestrae vigore potestatis ab ea acceptae cum dicta serenissima principe domina Cecilia Renata haesterna die ex praecepto Ecclesiae Romanae eodem inter et rite inita sunt¹, nihil quidem nobis optatius fuisset, quam ut nuptiis proxime celebrandis nos ipsi adesse ac Serenitati Vestrae totique serenissimae domui suae amantissimum nostrum animum propria praesentia nostra testari potuissemus, quia vero rerum status id non permittit benevole cum Serenitatis Vestrae fratre serenissimo principe Casimiro egimus, ut tanquam mutui amoris pignus

utrimque longe carissimum amplissimumque memoratas apud nuptias vices nostras gerere vellet. Qui cum genus hoc officii pro suo sincero nostro studio lubenti animo in se suscepit, hisce Serenitatem Vestram quam amanter requirimus, ut ab ipso serenissimo fratre suo omnia ea, quae dilectio sua in hac nuptiarum solemnitate tanquam caesareus noster legatus actura et testificatura est non aliter quam a nobis ipsis excipere grataque habere velit. Hisceque ut Serenitas Vestra una cum amantissima hac vitae et thori socia pro sperato utriusque serenissimae domus totiusque reipublicae christianae commodo diu multumque incolumis vivat ac quibus suis rerum secundis successibus prosperrime regnet amice cupimus. Datum Viennae die decima Augusti anno millesimo sexcentesimo trigesimo septimo. Regnorum nostrorum Romani primo, Hungarici duodecimo ac Bohemici decimo. Eiusdem Serenitatis Vestrae.

¹ The proxy marriage of Archduchess Cecilia Renata and Wladyslaw IV, who was represented by Prince John Casimir, took place on 9 August 1637, in the Augustinian Church in Vienna.

No. 146

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Vienna, 12 August 1637

Emperor Ferdinand III authorizes György Drašković, bishop of Laurinum (Győr), Girolamo Montecucoli and Veit Künigl von Ehernburg at the court of Władysław IV, King of Poland. They are appointed as commissioners for the negotiations of the agreements concerning the marriage of the King with Archduchess Cecilia Renata.

Draft: HHStA Vienna, Familienakten, Karton 28, s.f., no. 73. See no. 149.

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Vienna, 19 August 1637

Emperor Ferdinand III notifies Władysław IV, King of Poland, of the end of Jan Lipski and Kasper Denhoff's diplomatic mission concerning the marriage of the King with Archduchess Cecilia Renata. The envoys' skills and care for the mutual good of both rulers deserve the highest praise.

Fair copy: HHStA Vienna, Familienakten, Karton 28, s.f., no. 60.

Quo animo et amore Serenitatis Vestrae desiderium mutuae amicitiae inter nostram et suam serenissimam domum praeter antiquas necessitudines novae affinitatis et coniunctionis vinculo confirmandae ad ingressum statim huius negotii complexi sumus eundem in maturandis et perficiendis iis, quae ad rite et legitime ineundum ac stabiliendum matrimonium inter Serenitatem Vestram et serenissimam sororem nostram regiam suam sponsam carissimam dominam Ceciliam Renatam Ungariae et Bohemiae principissam, archiducissam Austriae nos proprietissime praestitisse testabuntur regii sui ad nos et totam augustam domum nostram ablegati oratores reverendus Ioannes Lypski episcopus Culmensis et Pomesaniae ac illustris Gaspar comes a Denhoff palatinus Siradiensis, Vielunensis, Boleslaviensis praefectus¹, qui cum de caetero etiam nostrum amantissimum quem erga dictam sororem nostram ac totam Serenitatis Vestrae domus gerimus affectum Serenitati Vestrae pluris relaturi et explicaturi sint, eis hac in parte haud minorem quam nobis ipsis fidem a Serenitate Vestra adhiberi cupimus. Peculiarem autem virtutis aestimationem qua dicti oratores sui a Serenitate Vestra ad istam legationem electi sunt eandem et apud nos ipsi praeclara prudentia et communi boni zelo quem in curando et pertractando hoc matrimonio in sese spectanda dederunt, longe maximam promeriti sunt, ita ut hoc praesertim nomine non absque benignissima nostra in se propensione hinc redeant. Faxit interim Deus, ut ad Serenitatem Vestram regia sua sponsa felici itinere incolumis perveniat et ea nova hac coniunctione sperati fructus in utramque domum et utriusque populum uberrime redundant. Quem in finem ut Serenitas Vestra diu multumque sospes conservetur quam sincere precamur. Datum Viennae die 19 Augusti 1637. Eiusdem Serenitatis Vestrae.

¹ Jan Lipski and Kasper Denhoff, see no. 142.

No. 148

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Ebersdorf, 1 September 1637

In response to Władysław IV's letter, Emperor Ferdinand III assures the King that he will attend to the case of the heirs of Frederick V, Elector of the Rhine Palatinate.

Draft: HHStA Vienna, Polen I 56, 1634, fo. 56r.

Non minus ex literis Serenitatis Vestrae de dato 3[0] Iunii¹ quas nobis eiusdem ad nos destinati oratores² ea qua par erat observantia exhibuerunt quam ex eorundem oratorum viva voce benevole intelleximus, quae Serenitas Vestra in favorem principis electricis palatinae³ senioris eiusdem prolis ad nos deferri voluit. Quemadmodum igitur in ea, quae iuris ratio postulat iam ante nostramet voluntas nos inclinat, ita libentius etiam in his quae praelibatam causam concernunt operam dabimus, ut Serenitas Vestra intelligat, haud exigui apud nos momenti commendationem hanc suam fuisse. Quod reliquum est eidem Serenitati Vestrae felices omnium rerum successus ex animo precamur. Datum Eberstorffii, primo Septembris anno 1637.

¹ See no. 143.

² Jan Lipski and Kasper Denhoff.

³ The children of Elizabeth Stuart and Frederick V, Elector of the Rhine Palatinate.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 20 September 1637

Władysław IV, King of Poland, informs Emperor Ferdinand III that the imperial commissioners who conducted the marriage negotiations have completed all the formalities and submitted the relevant documents.

Original: HHStA Vienna, Familienakten, Karton 28, s.f., no. 79. Seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto et Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis domino vicino et fratri nostro carissimo Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et fraternum amoris continuum incrementum. Serenissime excellentissime princeps domine vicine et frater noster carissime.

Deduxerunt ad nos serenissimam dilectissimam coniugem¹ nostram sanam et incolumem commissarii² Maiestatis Vestrae quaeque ad stabiliendam initi matrimonii causam ac tabulas eo nomine rite conficiendas pertinebant, nobis proposuerunt. Peracta sunt omnia tam nostro ex usu, quam Maiestatis Vestrae voto, quin porro Maiestas Vestra nostris quoque desideriis sit responsura, minime dubitamus, quae hi ipsi commissarii uberius explicabunt. Quos ut Maiestas Vestra solita fiducia ac benevolentia sua excipiat diligenter petimus. Maiestati autem Vestrae fraterno pectore successus secundissimos diuturnum imperium et omnia alia fausta precamur, amoremque nostrum etiam atque etiam contestamur. Varsaviae die XX mensis Septembris anno Domini MDCXXXVII regnorum nostrorum Poloniae V Sueciae VI anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae bonus frater

Vladislaus rex

¹ Queen Cecilia Renata.

² The Emperor's commissioners were György Drašković, bishop of Győr (Latin: Iaurinum, German: Raab), Girolamo Montecuccoli and Veit Künigl von Ehernburg.

No. 150

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 20 September 1637

Władysław IV, King of Poland, thanks Emperor Ferdinand III for receiving young nobleman Andrzej Kuczborski at his court.

Original: HHStA Vienna, Familienakten, Karton 28, s.f., no. 80. Trace of the seal.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando III divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis domino vicino et fratri nostro carissimo Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et fraterni amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine vicine et frater noster carissime.

Quod Sacra Caesarea Maiestas Vestra favore commendationis oratorum nostrorum, quos non ita pridem ad Maiestatem Vestram pro deducenda ad nos Regnumque nostrum serenissima coniuge nostra ablegaveramus, Andream Kucborski in numerum aulae suae puerorum cooptarit, praeclaro id ipsum documento nobis est, propensae Maiestatis Vestrae in gentem voluntatis. Caeterum cum nos ipsi pariter domum Kucborscianam ob avitam generis nobilitatem, praeclaraque illius in divum progenitorem nostrum ac rempublicam merita singulari prosequamur affectu, nostrum quoque hisce adiicere voluimus commendationem amanter a Maiestate Vestra postulantes eo benevolentiae studio Andream Kucborski complecti velit, uti per eam servitii illius Maiestati Vestrae occasionem simul etiam rei litterariae operam navare possit, quo non tantum cultis in aula tanti principis moribus instructus, verum etiam honestissimis litterarum studiis imbutus deinceps nostris ac reipublicae usibus commodare possit. Rem et pietatis plenam et nobis longe gratissimam praestiterit Maiestas Vestra cui de caetero longaeavam valetudinem optatosque rerum successus a Deo immortali ex animo precamur. Datae Varsoviae die XX mensis Septembris

anno Domini MDCXXXVII regnorum nostrorum Poloniae V Sueciae
vero VI anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus frater

Vladislaus rex

No. 151

King Władysław IV to Archduke Leopold Wilhelm

Warsaw, 27 September 1637

Władysław IV, King of Poland, commends Aleksander Szemet, whose father is the chamberlain of Vilnius, for the service at Archduke Leopold Wilhelm's court.

Original: HHStA Vienna, Familienkorrespondenz A, Karton 49, fos 45r–46v. Seal.

Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex, serenissimo et reverendissimo principi domino Leopoldo Vilhelmo archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Vitembergae, archiepiscopo Magdeburgensi, episcopo Argentoratensi, Halberstadii et Passaviae administratori in Murbach et Luder, comiti Tirolis, fratri et cognato nostro carissimo. Serenissime et reverendissime princeps, domine frater et cognate noster carissime.

Famam nominis Serenitatis Vestrae orbis quidem universus, sed imprimis Sarmaticus magni ut par est aestimat. Proinde excivit inter alios generosum Alexandrum Szemetum¹ iuvenem praestanti indole ac imprimis vestusta nobilitate in Magno Ducatu Lithuaniae oriundum, cuius parens succamerarii Vilmensis² dignitate ad praesens fungitur, ut sese ad aulam Serenitatis Vestrae conferat, cupiatque inter ephebos Serenitatis Vestrae adscribi. Quod ut eo facilius obtineat, peramanter Serenitatem Vestram rogamus, ut eum hoc loco esse velit, dignum se is nostra commendatione, sua modestia et moribus nobilissimo iuvene dignis, praestabit et vel ipsos nutus Serenitatis Vestrae observabit, quod de eo confirmamus. Iam autem Serenitati Vestrae fraterna nostra officia deferimus, eandemque feliciter valere percipimus. Datum Varsaviae die XXVII mensis Septembris anno Domini MDCXXXVII regnorum nostrorum Poloniae V Sueciae vero VI anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

affinis frater

Vladislaus rex

¹ Aleksander Szemet (Szemiot), Lithuanian nobleman.

² Jarosław Aleksander Szemet (Szemiot, d. c. 1645), the chamberlain of Vilnius from 1631.

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Vienna, 14 November 1637

Emperor Ferdinand III notifies Władysław IV, King of Poland, that he has received his letter and note by resident Francesco Bibboni concerning the peace mediation and safe-conduct for the Swedes and Dutchmen. The Emperor's position on these matters will be presented by Bibboni (who is on his way back).

Original: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1637, fos 57r–58v, copy with the Emperor's signature, without the seal.

Ferdinandus tertius divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Witembergae, comes Tirolis serenissimo principi domino Wladislao quarto regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequae consobrino, affini, vicino, amico et fratri nostro carissimo, salutem ac mutuam benevolentiam. Serenissime princeps consobrini affinis vicine amice et frater carissime.

Benevole cum ex litteris Serenitatis Vestrae tum ex memoriali a residente suo magnifico nostro et Sacri Imperii fideli dilecto Francisco Bibboni exhibito intelleximus, quae in negotio pacis promovendae ac nominatim ratione salvorum conductuum Suecis, Hollandis ac nonnullis etiam nostris et Sacri Imperii statibus impertiendorum proponere voluit. Quemadmodum igitur nihil nobis fuit nec est antiquius, quam ea omnia, quae ad provehendum domino negotium pertinent, omni cura inquirere et amplecti. Ita ac tametsi non omnes aequae rationes huc impellerent; nihilominus tamen almae pacis studio, tum desiderio etiam affectum erga Serenitatem Vestram nostrum quantique ipsam ac interpositionem suam faciamus, magis contestandi, in partem eius, quod ipsa desiderare se ostendebat, benigne concessimus, quoad alteram partem resolutionis nostrae iam alias datae inhaesimus, quod Serenitatem Vestram minime moleste laturam, ex rationibus tum adductis omnino confidimus. De quibus omnibus Serenitas Vestra ex responso domino residenti suo super praelibato memoriali dato, plenius accipiet. Quod reliquum est Serenitati Vestrae acceptum consobrini amantissimi saepius etiam confirmantes, eandem omnium votorum suorum computem

fieri ex animo optamus. Datum in civitate nostra Viennae die decima quarta Novembris anno Domini millesimo sexcentesimo tricesimo septimo regnorum nostrorum Romani primo, Hungarici duodecimo, Bohemici vero decimo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus consobrinus

Ferdinandus

No. 153

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 16 November 1637

Władysław IV, King of Poland, urges Emperor Ferdinand III to intervene in defence of the rights of Count of Oldenburg. Citizens of Bremen hinder him from collecting the duty fees on the Weser.

Copy: BNF Paris, Melanges de Colbert, MS 10, pp. 532–533.

Recens haec coniunctio nostra facile omnibus ex Imperio ac ditionibus Maiestatis Vestrae persuadet, ut negotia sua ac si quas sentiant difficultates ad nos Maiestati Vestrae commendandas deferant. Itaque nuper illustris comes Oldenburgensis¹ nobis multis nominibus devinctus nos compellavit, ut pro eo apud Maiestatem Vestram intercederemus. Habet is demum divorum imperatorum et imprimis serenissimi parentis Maiestatis Vestrae decreta ac diplomata ex consensu electorali super vectigali certo in flumine Visurgis², quod ditiones illius alluit in cuius etiam usu et possessione hactenus extitit. Nunc queritur hoc praedecessorum Maiestatis Vestrae beneficium a civitate Bremensi³ in dubium vocari. Quapropter rem coniunctioni posteræ consentaneam censuimus, si pro optime de nobis merito comite apud Maiestatem Vestram auctoritatem nostram interponeremus. Quantum vero Maiestas Vestra nostri causa iis, pro quibus intercedere solemus, favere non obscura iam habemus documenta, quod hac quoque in causa nos re ipsa agnituros confidimus, si iubeat Maiestas Vestra ius hoc et causam totam per idoneos viros expendi ac quod aequitas postulabit, quodque est dignitate decretorum ac diplomatum praedecessorum Maiestatis Vestrae statuere eaque in re commendationis etiam nostrae rationem habeat, ut plurimi nos a Maiestate Vestra fieri sentiat, qui tantum momenti in nobis et intercessione nostra collocavit. Quod superest Maiestati Vestrae longam prosperamque incolumitatem, felicissimum Imperii statum et gloriosos ab hostibus triumphos a Deo precamur. Varsaviae die 16 mensis Novembris anno Domini MDCXXXVII regnorum nostrorum Poloniae V Sueciae vero VI.

¹ Anton Günther (1583–1667), Count of Oldenburg from 1603.

² Weser (Latin: Visurgis), a river in Germany which flows into the North Sea near Bremen.

³ Bremen, a city and port in Germany by the North Sea.

No. 154

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 21 November 1637

Władysław IV, King of Poland, informs Emperor Ferdinand III that Francesco Bibboni will present the King's position on peace negotiations with Sweden.

Original: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1637, fos 67r–68v.

Serenissimo Imperatore

Dal Baron Bibboni nostro residente sarà esposto a Vostra Maestà il desiderio nostro sopra il corrente negozio della pace con Svezia. Compiacesse Vostra Maestà crederle quanto le significherà che sarà tutto di nostro ordine, et a Vostra Maestà desideriamo continue felicità. Varsavia li 21 Novembre 1637.

Di Vostra Maestà Cesarea

affettuosissimo fratello et affine

Vladislaus rex

No. 155

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 19 December 1637

Władysław IV, King of Poland, informs Emperor Ferdinand III that royal resident Francesco Bibboni will present to him a matter of great importance. He requests that the Emperor attend to this matter in the way suggested by Bibboni.

Original: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1637, fos 67r–68v.

Serenissimo Imperatore

Intenderà Vostra Maestà dal Baron Bibboni nostro residente quanto compila al nostro servizio il particolar negozio, del quale a nome nostro li farà istanza. Desideriamo, che Vostra Maestà ce ne compiaccia, discendendo a questo nella maniera, ch'il detto gl'esporrà, che per farlo di nostra commissione potrà Vostra Maestà darle piena fede, e con questo le desideriamo continuate prosperità. Varsavia li 19 dicembre 1637.

Di Vostra Maestà Cesarea

affettuosissimo fratello et affine

Vladislaus Rex

No. 156

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

[December 1637]

Władysław IV, King of Poland, informs Emperor Ferdinand III that there are no legal reasons to separate the bishopric of Wrocław from the archbishopric of Gniezno, because since its establishment the bishopric of Wrocław has been subordinate to the archbishopric of Gniezno, and the Pope and the archbishop should settle this dispute.

Copy: PANPAU Cracow, MS 2256, fo. 12v, the place and date of the letter missing.

Serenissime et excellentissime princeps domine frater et cognate noster carissime. Nullum ante quam superioribus temporibus fuit dubium, quin episcopatus et dioecesis Vratislaviensis ad metropolitanam ecclesiam Gnesnensem¹ ab antiquo et prima institutione sua pertinuerit cuius rei quamquam evidentia et vetustatis plena extant documenta, tamen unum pro mille sufficiat, quod non ita prudentissimus archidux Carolus² episcopus Vratislaviensis propriis suis non aliis se rem habere fatetur, nisi forte capitulum Vratislaviense illud pro se adducet, quod posteaquam iuramento prudenti pseudo regi Bohemico obstrinxerit, ab illo tempore merito ab archidicesi Gnesnensi avelli debuerit, quod certe illis minime poterit suffragari, meminisse potius illi convenit ecclesiam illam statim, a quo tempore beneficio regum et principum Poloniae erecta et dotata est iurisdictioni archiepiscopi Gnesnensis commissam concessisse et per tot aetates in gremio illius conquivisse. Proinde cum id pacta conventa ea se caveant, ne aliquo modo iurisdictione ecclesiae confundantur aut minuantur utrinque vero praefatorum bona et possessiones in Ducatu Silesiae et e contra in ditionibus nostris consistant aequissimum est, ut in antiquo statu et usu permaneant ac iura pactorum praescriptum ius suum eiusque praelatorum obtineat. Praeterea istius rei arbitrium et controversia omnino Sedi Apostolicae competit, cui sollenne fuit suarum litterarum executionem archiepiscopo Gnesnensi committere, quod nuper in voluntate episcopatus Vratislaviensis serenissimo principi Carolo fratri³ nostro carissimo est confirmatum. Cum ita res sic se habeat diligenter a Maiestate Vestra expostulamus, ne capituli Vratislaviensis parum est quas preces attendat et potius negotium totum arbitrio et et definituri sunt parti relinquat, quod Maiestatem Vestram pro rei ipsius aequitate facturam

et certo confidimus. Cui prosperrimos rerum omnium successus fraterne
optamus diuque orbi christiano imperare optamus.

¹ In the years 1637–1638 the cathedral chapter of Wrocław strived to separate the bishopric of Wrocław from the Metropolitan Archdiocese of Gniezno and subordinate it directly to Rome.

² Archduke Charles (1590–1624), son of Charles II of Styria and Maria of Bavaria, bishop of Wrocław from 1608 to 1624.

³ Prince Charles Ferdinand, bishop of Wrocław from 1625.

No. 157

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

[c. 1638]

Władysław IV, King of Poland, asks Emperor Ferdinand III to support the marriage of Wilhelm Truchsess von Wetzhausen with Konstanze von Herberstein.

Copy: PANPAU Cracow, MS 2256, fo. 12v, the place and date of the letter missing.

Quos non minus inclitae Austriacae quam nostrae regiae domui addictos et obnoxios esse novimus, eos peculiari solemus affectu et favore prosequi. Cum itaque generosos fratres Truchsessios, qui in Maiestatis Vestrae obsequio versantur ac fidi imprimis sunt ob virtutis impetus et specimina, quod in ambobus luculenter elucent adamemus, ita ut quidquid illis prosperius eveniat magnam exinde capiamus voluntatem. Percepimus vero unum eorum generosum Guilielmum¹ Maiestatis Vestrae tribunum et colonellum in illustrissimam virginem Constantiam ab Herbeistein², oculos ac affectum convertisse suum, eamque in matrimonium deposcere. Quod cum sub Maiestatis Vestrae patrocinio et tutela existat, quanquam Maiestas Vestra sponte sua favere viro illi benemerenti sciamus. Nihilominus postulamus, ut voto illius cuius compos esse cupit benignus aspirare et cum aliis tum hac occasione declarare dignetur, quod fortunam ac incrementa eius, quae omnia pro Maiestatis Vestrae dignitate, lubens devovere statuit, curae habeat. Quod Maiestatis Vestrae beneficium confirmantibus nobis ille ita aestimabit, ut altero nexu eius nomine Maiestati Vestrae sit futurus adstrictus. Nobis vero erit gratissimum, contueri virum ob commendationem nostram Maiestatis Vestrae beneficio auctum et ornatum. Cui fraterna nostra studia deferimus ac diutissime magno nostro solatio rei christianae superesse cupimus.

¹ Wilhelm Truchsess von Wetzhausen (d. 1647), nobleman from the Duchy of Prussia; soldier in the imperial service; his older brother Johann Anselm became a field general in 1636.

² Konstanze von Herberstein.

No. 158

King Władysław IV to Cardinal-Infant Ferdinand

Warsaw, 2 January 1638

Original: AGR Brussels, SEA 286, fos 109r–110v. Seal. The letter is severely damaged and completely illegible.

No. 159

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Pozsony, 24 January 1638

Emperor Ferdinand III notifies Władysław IV, King of Poland, of the letters delivered to him by Wilhelm Forbes.

Draft: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1638, fo. 10r.

Reddidit nobis literas Serenitatis Vestrae 10 Decembris intimus causarum familiaris Guilelmus liber baro Forbes¹ continuoque opportunis a nobis literis passus instructus huic profectus est. De quo Serenitati Vestrae [a] benevolo significare voluimus. Cui de caetero affectum consobrini amantissimi de animo confirmantes omnia felicia precamur. Posonii² 24 Ianuarii anno 1638.

[a] *the word is illegible*

¹ Wilhelm Forbes, son of Miss de Forbes (wet nurse) from Scotland; milk brother of King Wladyslaw IV; royal secretary and diplomat; he went on diplomatic missions to, among others, the Emperor, France and Spain.

² Bratislava (Latin: Ponium, Hungary: Pozsony, German: Pressburg), currently the capital of Slovakia.

No. 160

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Pozsony, 30 January 1638

Emperor Ferdinand III notifies Władysław IV, King of Poland, of another discussion he had with his resident Francesco Bibboni.

Draft: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1638, fo. 14r.

Exposuit nobis noviter Serenitatis Vestrae quae illi in mandatis dedit rursus residens baro Bibboni, qui quae eidem in illo negotio¹ respondimus Serenitati Vestrae de ea qua solet fide referet. Nos eidem Serenitati Vestrae affectissimi consobrini amantissimi quam contestamur confirmatas illam rerum omnium secundis successibus quam diutissime frui de animo optamus. Posenii 30 Ianuarii anno 1638.

¹ The meeting of Francesco Bibboni with Ferdinand III most probably concerned the Emperor's intervention in the Hanseatic cities in regard to the Gdańsk duty fees, which is suggested by the information found in Bibboni's letter to Maximilian Trautmansdorff dated 26 January 1638, see HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1638, fo. 12r.

No. 161

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 6 March 1638

Władysław IV, King of Poland, urges Emperor Ferdinand III to intervene in defence of the rights of Count of Oldenburg. Citizens of Bremen hinder him from collecting the duty fees on the Weser.

Copy: BNF Paris, Melanges de Colbert, MS 10, pp. 529–530.

Recens haec coniunctio nostra facile omnibus ex Imperio ac ditionibus Maiestatis Vestrae persuadet, ut negotia sua ac si quas sentiant difficultates ad nos Maiestati Vestrae commendandas deferant. Itaque cum nuper illustris comes Oldenburgensis¹ nobis multis nominibus devinctus a nobis petisset, ut pro eo apud Maestatem Vestram intercederemus, libenter illi studium nostrum impertiri voluimus. Res vero ita se habet, concessit superioribus annis serenissimus Maiestatis Vestrae parens illi vectigal ex Visurgi² fluvio, quatenus territorium et ditionem eius alluit exigendum, quod postmodum electorale collegium comprobavit. In cuiusdem beneficii possessione licet fuisset ac in defluentibus mercibus per ditiones suas ripam telonium exegisset, id nihilominus civitas Bremensis³ insolenti pretextu et ausu non modo in dubium vocare, verum etiam impedire et resistere coepit. Quod cum denuo per Maiestatem Imperatoriam inhibitum illi civitati interpositis Maiestatis fuisset, de pristina tamen benevolentia Bremenses nihil remittendum putaverant, imo ius hoc illustres comites Oldenburgenses variis modis et remoris magis interturbare non desisterunt. Hinc iam apparet quantum praeiudicium illustris comes a Bremensibus patiatur et quo loco apud eos desit imperatoria voluntas ac placita. Proinde cum intersit, ut tam serenissimi olim Maiestatis Vestrae parentis, quam ipsius Maiestatis Vestrae imperia et mandata exacte observentur, diligenter Maiestatem Vestram efflagitamus, ut praefato illustri comiti hac in causa patrocinetur ac auctoritatem imperialem tueatur quam civitates hoc tempore quodammodo videntur abuti. Quo autem haec controversia compendiosis procedat dignabitur Maiestas Vestra eam per viros idoneos iudicesque inspicere et expendi quodque aequitas postulabit, quod momentum diplomatum et decretorum serenissimi Maiestatis Vestrae parentis requiret, statuere et decernere. Demum etiam commendationis nostrae fraternam habere rationem, ut ita